Hæc Wallia dividitur  
 amne quæ Tiwy dicitur ;  
 Northwallos ab australibus  
 scindit certis limitibus ; 60  
 austrina pars Demetia,  
 secunda Venedocia.

Prima sagittis prævalet,  
 hastis secunda præminet.  
 In hoc procinctu Walliæ  
 tres olim erant curiæ ;  
 ad Kaermerthyn primaria,  
 in Anglesey sed alia,  
 tertia in Powysia, 70  
 Pengwern, quæ nunc Salopia.  
 Septem quondam pontifices,  
 nunc quatuor sunt præsules ;  
 quondam suis principibus,  
 parebant nunc Saxonibus.

*l.* 54. *in sæculo*, R. 1.—58. *Tiwi*, R. 1. *Twi*, R. 2. *Tilsi*, B.—59. *Norwallos*, G. *sub. a.*, R. 1.—62. *Wenedocia*, R. 2. *altera*, B.—67. *Kaermirthin*, R. 1. *Caermerthyn*, R. 2. *Kermerdin*, B.—68. *est alia*, R. 2. *Anglecia*, B.—70. *Penguern nunc*, R. 1. *qui nunc*, B.

Convictus hujus patriæ  
differt a ritu Angliæ,  
in vestibus, in victibus,  
in cæteris quampluribus.

Hiis vestium insignia  
sunt chlamys et camisia, 80  
et crispa femoralia.

Sub ventis et sub pluvia  
plura non ferunt tegmina,  
quamvis brumescat borea.

Sub istis apparatibus,  
spretis lintheaminibus,  
stant, sedent, cubant, dormiunt,  
pergunt, pugnant, prosiliunt.

Hii sine supertunicis,  
collobiis et tunicis, 90  
capis, tenis, capuciis,  
nudatis semper tibiis,  
vix aliter incederent  
regi licet occurrerent.

Hastis, sagittis brevibus,  
concertant in conflictibus ;  
validiores pedites  
ad pugnam sunt quam equites.

Hiis silvæ sunt pro turribus,  
paludes pro aggeribus, 100  
fugam vel pugnam capiunt  
cum opportunum sentiunt.

Hos dicit Gildas fragiles  
bello nec pace stabiles.

*l.* 81. *crispia*, R. 1.—83. *fuertunt*, R. 1.—85. *apparitibus*, R. 1, B.—86. *linthiaminibus*, R. 1, 2, B.—96. *pugnant in certaminibus*, R. 2.—101. *ut pugn.*, R. 1, 2, G.—104. *et nec in pace*, R. 1. B. G.

*l.* 103. *Hos dicit Gilhas*.—See p. 15 of the edition of Gildas by Stevenson, 8vo. 1838.

Cujus si causa quæritur,  
 mirum nequaquam cernitur,  
 si gens expulsa satagat  
 ut expulsores abigat;  
 sed frustra hiis temporibus,  
 succisis jam nemoribus, 110  
 cum sint circa maritima  
 firmata castra plurima.  
 Gens diu famem sustinens,  
 communem victum diligens,  
 cocorum artificia  
 non quærit ad edulia;  
 nam panem ordeaceum  
 edit et avenaceum,  
 latum, rotundum, tenuem,  
 ut decet tantum sanguinem. 120  
 Raro frumento vescitur,  
 vix furni flammis utitur.  
 Hiis pultes ad legumina  
 pro epulis acrumina,  
 butirum, lac, et caseus  
 oblongus et tetragonus.  
 Hæc sunt eorum fercula  
 quæ provocant ad pocula  
 medonis et cervisiæ,  
 quibus instant cotidie. 130  
 Vinum potant præcipuum,  
 quando sit magis rubeum.  
 Potando gens hæc garrula  
 vix cessat fari frivola.

*l.* 117, 118. *ordeacium, avenacium*, MSS.—120. *priscum sanguinem*, R. 2.—  
 122. *vix furnum flammis uritur*, B.—123. *et leg.*, B.—129. *medones*, B.—  
 131. *putant*, R. 1, 2. G.—132. *majus*, B.

Ad mensam et post prandium  
 sal, porri sunt solatium ;  
 sed et paterfamilias  
 hoc reputat delicias,  
 caldarium cum pultibus  
 dare circumsedentibus, 140  
 taxando portiunculas,  
 servans sibi reliquias.  
 Hoc eis nocet nimium  
 ad carnis infortunium,  
 quod contra jussum physicum  
 edunt salmonem calidum.  
 Domos demissas incolunt,  
 ex virgulis quas construunt,  
 distantibus limitibus,  
 non prope ut in urbibus. 150  
 Cum devastarunt propria,  
 vicina quærunt atria,  
 edentes quod inveniunt ;  
 post hæc ad sua redeunt,  
 vitam ducentes otio,  
 sopore, et incendio.  
 Mos cunctis est Wallensibus  
 aquam dare hospitibus,  
 si primo pedes laverint,  
 pendunt quod bene venerint ; 160  
 ita quieti victitant,  
 quod raro bursam bajulant.  
 His pecten et pecunia  
 pendent ad femoralia.

*l.* 135. *ad mensam post p.*, R. 1.—138. *hæc*, B.—141. *partiunculas*, R. 2.—  
 142. *servando*, B.—149. *liminibus*, B.—156. *sopori*, R. 1, 2. B.—157. *est*  
*eunctiss*, R. 2.—160. *pandunt*, B.

Et cum abhorrent nimium  
ani pudendum sonitum,  
mirum quod ante ostium  
habent latrinas sordium.

Choro, lyra, et tibiis  
utuntur in conviviis ;

170

sed elatis funeribus  
clangunt caprinis cornibus.  
Extollunt Trojæ sanguinem  
de quo ducunt originem ;  
propinquos satis reputant,  
quos centum gradus separant ;  
sic præferunt se cæteris.

Parent tamen presbyteris,  
et summi Dei famulos  
venerantur ut angelos.

180

Hos consuevit fallere,  
et ad bella impingere,  
Merlini vaticinium  
et frequens sortilegium.

• Mores brutales Britonum  
jam, ex convictu Saxonum,  
commutantur in melius,  
ut patet luce clarius.

Hortos et agros excolunt ;  
ad oppida se conferunt ;

190

et loricati equitant,  
et calceati peditant ;  
urbane se reficiunt ;  
et sub tapetis dormiunt ;  
ut judicentur Anglici  
nunc potius quam Wallici.

l. 166. *pudendi*, R. 1.—173. *extollat*, B.—179. *summos*, R. 2.—182. *producere*, R. 2.—192. *calciati*, R. 1, 2. G.

Hinc si quærat ratio,  
 quietius quam solito  
 cur illi vivant hodie;  
 in causa sunt divitiæ, 200  
 quas cito gens hæc perderet  
 si passim nunc confingeret.  
 Timor damni hos retrahit;  
 nam nil habens nil metuit,  
 et, ut dixit Satyricus,  
 cantat viator vacuus  
 coram latrone tutior  
 quam phaleratus ditior.